北方铜业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

33

北方铜业本次发行在发行过程和认购对象选择等各个方面，充分体现了公

平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十二、发行人律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意

见

发行人律师认为：

发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行涉及的《认购邀请书》

《申购报价单》《追加认购邀请书》《追加认购报价单》《股份认购合同》等相关

法律文件合法有效；本次发行的发行对象、发行价格和发行数量、募集资金总额、

缴款和验资符合《上市公司证券发行注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》

《深圳证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》等相关法律法规的规

定及《股份认购合同》的约定；本次发行的发行过程合法、合规，发行结果公平、

公正。

北方铜业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

34

第三节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2025 年 1 月 3 日，中国证券结算登记有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：北方铜业；股票代码为：000737；上市地点为：深

圳证券交易所。

三、新增股份上市时间

新增股份的上市时间为 2025 年 1 月 20 日。

四、新增股份的限售安排

发行对象认购的股票限售期自本次新增股份上市之日起 6 个月，自 2025 年

1 月 20 日（上市首日）起开始计算。本次发行结束后因公司送股、资本公积金转

增股本等原因增加的公司股份，亦应遵守上述限售期安排，限售期结束后发行对

象减持认购的本次向特定对象发行的股票按中国证监会和深交所等监管部门的

相关规定执行。若国家法律、法规或其他规范性文件对向特定对象发行股票的限

售期等有最新规定或监管意见，公司将按最新规定或监管意见进行相应调整。

北方铜业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

35

第四节  股份变动及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2024 年 9 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

持有有限售

条件股份数

量（股）

股份性质

1 中条山有色金属集团有限公司 829,972,894 46.83% 829,972,894
A 股流通

股

2
山西焦煤运城盐化集团有限责任公

司
140,970,768 7.95% -

A 股流通

股

3 晋创投资有限公司 72,006,767 4.06% 72,006,767
A 股流通

股

4 上海潞安投资有限公司 72,006,767 4.06% 72,006,767
A 股流通

股

5
宁波保税区三晋国投股权投资基金

合伙企业（有限合伙）
72,006,767 4.06% 72,006,767

A 股流通

股

6 西安高科建材科技有限公司 29,021,400 1.64% -
A 股流通

股

7 山证创新投资有限公司 22,523,000 1.27% -
A 股流通

股

8 香港中央结算有限公司 20,395,178 1.15% -
A 股流通

股

9

招商银行股份有限公司-南方中证

1000 交易型开放式指数证券投资

基金

8,372,900 0.47% -
A 股流通

股

10 中国有色工程有限公司 6,689,284 0.38% -
A 股流通

股

总计 1,273,965,725 71.87% 1,045,993,195 -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融

资融券信用账户前 10 名明细数据表》，公司截至 2025 年 1 月 2 日的前十名股东

及其持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

持有有限售条

件股份数量

（股）

股份性

质

1 中条山有色金属集团有限公司 829,972,894 43.57% -
A 股流

通股

北方铜业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

36

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

持有有限售条

件股份数量

（股）

股份性

质

2
山西焦煤运城盐化集团有限责任

公司
140,970,768 7.40% -

A 股流

通股

3 晋创投资有限公司 72,006,767 3.78% -
A 股流

通股

4
宁波保税区三晋国投股权投资基

金合伙企业（有限合伙）
72,006,767 3.78% -

A 股流

通股

5 上海潞安投资有限公司 63,056,767 3.31% -
A 股流

通股

6 西安高科建材科技有限公司 29,021,400 1.52% -
A 股流

通股

7 山证创新投资有限公司 21,136,100 1.11% -
A 股流

通股

8 徐建强 13,113,698 0.69% 13,013,698

A 股流

通股及

限售股

9 国泰君安证券股份有限公司 12,339,752 0.65% 11,095,890

A 股流

通股及

限售股

10

海南文泰日晟私募股权投资基金

管理有限公司－海南文泰上市公

司定增私募股权投资基金

7,671,232 0.40% 7,671,232
A 股限

售股

总计 1,261,296,145 66.21% 31,780,820 -

二、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前 本次发行后

股份数量（股）
比例

（%）
股份数量（股）

比例

（%）

一、有限售条件的流通股 186,975 0.01% 132,447,243 6.95%

二、无限售条件的流通股 1,772,269,192 99.99% 1,772,269,192 93.05%

三、股份总数 1,772,456,167 100.00% 1,904,716,435 100.00%

（二）对公司资产结构的影响

北方铜业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

37

发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将有

所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到

优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

（三）对公司业务结构的影响

本次发行募集资金投资项目围绕公司主营业务开展，系现有业务的延伸，

是公司完善产业布局的重要举措。本次募投项目将在公司现有产品上，新增压

延铜带箔等产品。公司通过引入新业务，可以有效丰富公司的产品结构，实现

产业链的延伸，促进产业升级，从而进一步提升公司产品附加值和竞争力，为

公司业务的长远发展奠定基础。本次发行不会导致上市公司业务发生变化，亦

不产生资产整合事项。

本次发行完成后，公司的主营业务范围、业务收入结构不会发生重大变

化。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人均未发生变化，本次发行不

会对公司现行法人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人

治理结构。

（五）对公司人员结构的影响

本次发行不会对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成重大

影响，公司董事、监事、高级管理人员及科研人员不会因本次发行而发生重大